Presumptuosum.
Licitum:
Temerarium.
Voluntarium.
Necessarium.

Iusti belli
liberanda
causae
pietas est.

Bellum
plex est
bellum.

Bellum
romanum.

Iudiciale

telligas sine capiatur de rebus iniuste pugnantis, sine valiturozum, vel hominum suorum: quousque iuste pugnanti de debito suo vel iniuria vel offensa illata vel dato damno sibi et suis et interesse suo et suorum sit iuxta propriam et sanam conscientiam plenarie satisfactum: vel donec hostis paratus sit satisfacere: vel se iuri pariturozum offerat. Illos autem intelligas suos: qui plus hominem quam deum timentes, sequuntur dominum suum in bello illicito. contra id quod legitur. xj. q. ij. iulianus. et c. domus. Alios autem qui non prestant ei consilium auxilium vel favorem non credimus puniendos. quia pena debet suos tenere a thores. extra de his que fi. a ma. par. c. q. s. i. di. satis peruersum. de consti. cognoscentes. j. q. iij. c. j. Adde hic quod nota. s. s. proxi. ver. circa principes. et in additione ibi. Quid autem dictum est teneri illos qui dominum in iniusto bello sequuntur: intelligas qui non qui sequuntur de hoc certi sunt: vel probabiliter creditur iniustum bellum esse. et maxime ubi ecclesia hoc prohibebat: et tales excommunicabat. Si vero certi essent, vel probabiliter crederent, quod iustum esset: in nullo tenerentur: nisi forte haberent corruptam cupiditatis intentionem. s. m. Ray. Sed hoc reputo periculosum quod la conscientia non facit iustum vel iniustum bellum. Immo auctoritas iuris vel iudicis quantum ad hoc pertinet, requirenda est. ut supra dixi. Quod si probabiliter dubitat, utrum sit iustum an iniustum: adhuc pro bonum obedientie excusat. xxij. q. j. quid culpatur. s. m. Ray. Sed hoc dicas verum: si inquisivit quantum potuit: et peritiores consuluit: et semper dubius remansit. Alioquin affectator ignorantie sicut non expers scientie puniretur. extra de clam. despon. cum inhibito. s. si quis vero. Haec excusat propter timorem amittendi feudum, vel incurrendi damnum aliud temporale. xxij. q. v. ita ne licet metus culpam atteruat quoad penitentiam iniungendam circa ieiunia et orationes. extra quod me. cau. sacris et facit quod no. ex. de ex. pte. tanta. in gl. pp. hoc. sed auctoritas iuris vel iudicis requiritur. ut s. sepe no. Ubi ergo habetur auctoritas iudicis: dici potest quod et si iudex errauerit: ad pugnantis tamen conscientiam recurratur. Et in hoc casu potest habere locum distinctio dicta, in foro penitentiali. secus in contentioso. nisi error aperte detegeretur suo tempore ut patet in iis que no. de re iudi. latoz. et c. consanguinei. et de frig. fraternitatis. Sed nunquid iis que sequuntur, tenentur in solidum? Distingue utrum scientiam predam committi debere. vel etiam ignorarent tamen venientes ad predam non abstinnerunt. immo alios adiunarunt. et tales et iis qui consilio vel auxilio vel adulatione vel distractione seu ea consimili inducunt tyrannum ad predam faciendam vel guerram mouendam iniuste tenentur in solidum: si pro hoc sciunt vel credunt tyrannus ad hoc sit indinctus: alias non facturus: quoad id quod plus fecisse creditur ex tali instigatione. c. ex. de homi. sicut dignum de sen. ex. qua te. et c. nuper. et in gl. q. aliter. xvij. q. iij. oes. ij. q. j. notus. lxxij. di. er. roz. et lxxvj. di. c. facientis (alias incipit culpa procul dubio) Si vero sciunt vel credunt quod pro hoc ad hoc non fuerit motus: nec pro talia plus vel minus fecit: tunc non tenentur nisi in quantum ad eos peruenierit vel de iis expenderunt: et in quantum damnum dederunt per se vel familiam suam directe vel occasionaliter. ad hoc ex. de sen. et re. in. cuz. J. et A. de eta. et qua. tuam. extra de sen. ex. inter alia. xj. q. iij. qm multos. s. si certum pe. si me et titium. de iureiuran. c. si. Sed

quid si vnus satisfecerit in solidum sine principalis sine alius? Leteri omnes liberantur. ff. de reg. in. bona fides. ff. de eo per quem factum erit. l. j. s. si plures. Et hoc intelligas quoad deum: et de magna egrate. nam quoad penam quadruplici. adhuc potest in solidum quilibet conueniri quum sit pena. ff. de iuris. omnium in. a deo. et l. precedenti. s. si. ff. ad. l. a. qui. ite. mela. s. sed si plures. xj. q. ij. cum deuotissimas. et iuxta verbum Zachari dicentis Luc. xix. Si quez defraudauit reddo quadruplum. de quo tangitur. xij. q. v. non sane. in fi. Unde sanum est consilium quod de hac pena quilibet humiliter misericordiam petat. verum est si in foro contentioso in quietetur. alias in foro aie non tenetur ad penam. sed sufficit quod reddat quantum quilibet accipit: vel alter pro eo: ut dictum est. ad hoc facit quod legitur. et no. xj. q. ij. fraternitas. in gl. vlt. in fi. Sed nunquid qui suum recuperat: tenetur cedere actiones suas contra alios qui damnum dederunt. Scripsit Ray. quod si in iudicio anime quis in iudicio contentioso non teneatur: nisi forte iis qui satisfecerit in solidum. principalis esset. ut sic non ab vno in solidum sed a pluribus pro partibus exigatur. In foro autem contentioso non video qua fronte is qui pro propria puniatur contumacia possit petere cessionem. ff. de admi. tu. si plures. ij. ff. de tutelis et rationibus distra. l. j. s. nunc tractemus. s. m. Ray. Quod dicitur de cessione facienda in foro anime non videtur fructuosum multum nec cum tali cessione agi posset. nisi velis intelligere quod de voluntate consentientis publice tur. sed nec ex in foro contentioso agi possit obstantibus. l. s. proxi. aff. Dicas ergo quod siue cessione facta sit siue non: alij qui nihil soluerunt ad releuandum illum qui in solidum satisfecerit: pro suis partibus sunt efficaciter inducendi. Nam solvens utiliter fecit negotium eorum ergo tenentur tenere ratum quod fecit: et ei satisfacere. c. ff. de neg. gest. cum pecuniam. et l. sol. uendo. et l. pomponius. in fi. et l. se. rno. j. et glo. Jo. q. ponitur. xj. q. ij. monemus. et incipit. ipse ergo. in fi. magis fauet Ray. s. j. Ostien. Quid si neuter raptorum dominus erat: nec vnus magis animauit alium quam alius ipsum: sed simul conueniunt de faciendo tali insultu vel tali rapina committenda? Quilibet tenetur in solidum ut patet in concoz. signatis. s. e. et. Sed nunquid iis qui sequuntur et si vnus solus non posuisset hoc perfecisse ut probatur aperte. ff. ad. l. a. qui. Ita vulneratus. s. in. ff. arbo. sur. cesa. si plures. ff. de sur. vulgaris. si si quis ex testa. liber esse inf. su. l. j. et quod legitur et no. xxij. q. vlt. c. vlt. in gl. j. Aliqui tamen dicunt quod sufficit si quilibet pro parte sua satisfaciatur. Sed primum non solum tutius immo verius est. Quid de iis qui non consentiunt: in de preda scieter ex dono. vel et ignorantes: sed postea audierunt veritatem? Quatenus habuerunt tenentur restituere. ff. si certum petat. si me et titium. ff. de condi. indebi. nam hoc nota. extra de homi. sicut dignum. s. eos in super. Nisi forte hoc consumpserint antequam intelligerent veritatem. C. de rei ven. certum est. ff. de vfur. qui scit. s. fin. ad hoc. ff. de petitio. heredi. si a domino. s. si. et duab. l. seq. et adde quod no. xj. q. ij. non liceat. in gl. hic ad uerte. Sed quid de iis qui inde comedunt et bibunt et induunt. Videtur quod vxor et familia qui non habent aliunde unde viuunt excusantur: dummodo peccato non consentiant: sed raptorem ad restituendum et corrigendum inducant. c. xj. q. ij. qm multos. extra de sen. ex. inter alia. et c. si vere. Sed et predatores gerentes negotium spoliatorum. in hoc casu propter

Diffidet auctori- tas ab Raymundo.

hoc excusant. de sent. ex. cū volūrate. j. rñso. §. j. Et hoc dixit Ray. verum esse si spes sit de correptione: z cū moderamine tali vt per hoc non subtrahat facultas restituēdi spoliatozi in totum vel in magna parte. c. ij. q. vj. anteriorum. §. illud. Potius teneo qđ scripsi. supra. §. seminarum. v. xciiij. in. q. xlvj. Quid ergo faciet vxor vel filij. vel familia si nulla sit spes correptionis: supple maxime. vide. xxxj. di. c. oino. xj. nota. Dixit Ray. qđ si sunt aliqua separata de iusto vñat de illis. si non sunt: querat victū ab amicis suis vel cōsanguineis vel alijs psonis honestis. vel qđat victum proprijs manibus. xj. di. clericus. de con. di. v. nunqđ. Vel ofstiatim. Et nullo modo comedat de rapina. xxviiij. q. j. vxor. Sed qđ si maritus crudelis non pmittit qđ vxor sua z filij de alio comedat: Triplex est remediū fm Ray. Primum est: vt vinat de dote sua: vel de sponsalitiō. Secundum est vt hec denuntiet talibus qđ maritū cōpescant vel et epō. ij. q. j. peccauerit. xxiij. q. v. hoc vt. Sz hec duo remedia inania sunt. Tanta potest esse tyrannis mariti. extra qđ me. cā. c. j. de resti. spo. literas. Tertiu est qđ vbi aliud facere nō potest: ex quo ita arctata est: poterit inde comedere: nec tenetur: qđ tpe necessitatis tante et a futuro excusaretur in totum. licet si periculum mortis non immineret: aliquod peccatum committeretur: z ideo aliqua penitentia iniungeretur. sic intellige extra de fur. si quis per necessitatem. Nec. n. necessitas legem non habet. de cō. di. v. discipulos. extra de reg. iuris. quod non est. Tutius tñ est qđ talis rem restituat si pōt: vel estimet quantum comedit: z proponat soluere quū poterit illi cui facta est rapina. extra de solutio. c. ij. ff. de cessi. bo. is qui. interim aliquaz penitentiam faciat ad cautelā. z parcius sumat qđ potest ad victū necessarium de illa rapina. ad hec extra de homi. c. ij. v. dñm. ad eius vero. xij. q. j. clericus. In oi aut casu reddat debitum viro suo nisi aliud subsit impedimentum. xxiiij. q. v. si dicat. z. c. fm. z. c. vna. Quid de predam emētibz: Et quidē si quis emat scienter predam: vel credens probabiliter qđ preda sit: tenet indistincte. nec liberat vendendo. vel quali tercunqz alienando. nec amissione. vel morte rei. vel alio aliquo casu interueniente. quo minus teneatur restituere precium fm qđ plus valuit qđ emerit: vel plus vendidit qđ emerit: vel tpe contractus valeret. z qđquid ex re habuit vel habere potuit: nullas expensas deducendo. qđ talis contrectando rem alienam. furtum committit: z malam fidē habuit. etiā si per mille manus res illa furtiua scienter transfret: z fur sp in mora est. ad hec. C. de fur. l. ij. ff. de fur. q. iusmenta. ff. de cōdi. fur. in re furtiua. ff. de peri. z cōmo. si vt certo. §. sed interdū. C. de rei vē. circū. Et qđ dictum est de primo raptore. idem intelligas de secundo. tertio. z et millesimo: vt dixi. qđ si per plures manus ambulauerit idē iuris erit. ff. de mino. l. vbi. ff. de peti. hered. sed z si. §. sumi aut. Sinaut scit qđ de iusto bello esto: oino excusatur: quū a vero dño emat. vt. s. sepe dictum est. Si vero emens hoc nesciebat: probabiliter tñ hoc credebatur: puta qđ oēs vicini sui vel maior pars e maxime sapientes hoies z honesti ita credebant qđ res illa esset vendentis: durante hac bona fide non tenetur: sed tenetur si postea audierit veritatem. z curet alias cantius negotiari. C. de fur. l. ij. Et si iudice sententiantē restitutionem fecerit: pōt agere contra venditorē: vt ipsum seruet indēnem. xij. q. ij. vulterane. Si autem hoc faciat ad preceptum sacerdotis in foro penitentiali: z in eodem foro in-

ducens est venditor: vt ipsum seruet indēnem. sed in foro pntentioso ipsum non poterit emptor puenire. ff. de euic. si rem. de contrahē. emptio. c. si. Quia si sciebat factuz empto: sed ignorabat ius: vel ignorantia facti ductus crassa z supina non probabili rē captam emerit: in iudicio aie ad restitutionēz tenet. ad hec ex de cler. excō. mi. aplice. Dices aut crassa z. s. supina ignorantia: qđ cōiter alij vicini dicebant z credebāt qđ res eēt de pda z bello iniusto. ff. de verb. sig. late culpe: vt qđ ecclia hoc phibebat: z tales publice excōicabat: vñ non excusant emptor tali ignorantia ductus. xij. q. ij. qui z humanis. xvj. q. j. si cupis. de ordi. ab epō qui renū. epa. c. j. §. si. z. c. ij. legitur z no. ex qui matrimo. accu. pos. c. vlti. Et si de hoc nihil cogitabat qđ emit: nec iniqui fuit quantum potuit: culpa est sicut. s. vers. Sed hoc dicas nō in casu simili. Quid si emptor nō potest commode restituere. nisi forte vedat quicquid habet: Sic qđ ad hoc tenetur de rigore iuris vt fm suum posse totum restituat. xxviiij. q. vj. si res. extra de vsur. cum tu. fm Disti. Sed tu dic qđ si emit bona fide z probabili ignorantia: habēda erit ratio ne egeat ipse z vxor. qđ non est fraudādus alimentis quotidianis. ff. quibus nō com. bono pos. g. bonis. z Institu. de accu. §. vlti. z no. ex de sol. c. ij. i. gl. si. ad finē. etiā pro eo quod dixi. s. v. qđ ergo de vxore. facit expresse quod legit z no. xxxj. di. oino. z in gl. c. Quid si raptor idem donator: vel venditor satisfecit plene de pda data vel vendita. Dicas donatarium vel emptorem liberatum. Verum quicquid habet de lucro z percepit ante restitutionem factaz debet in vsus pauperuz erogare vbi fuit male fidei. c. xiiij. q. v. qui habetis. z. §. seq. fm Disti. Sed nunquid emptor satisfaciens pōt sibi cōsulere per cessio nem actionum sibi faciendam contra venditorē z raptorē: Non. nec aliquo alio modo. nisi qđ emit sibi de euic. expresse cauere fecerit. qđ obstat propria turpitudine. s. emendo scienter z mala fide. C. de rei ven. si mancipium. x. q. ij. hoc ius. (alias est. §. sub cea. n.) C. de euic. si fun. idēz sentit Jo. vt no. xij. q. ij. monemus. in gl. qđ incipit. ipse ergo. an si. Quid si quis emat rem de preda scienter: tñ hoc facit bona fide: nō vt ipsam lucraret: sed vt ipsam restituat dño recepto precio z interesse suo: quum alias dñs rei ipsam nullo modo recuperare posset. vel non ita de facili: z qđdem hic nou committit furtuz. ff. de fur. salus. §. penul. Immo vtiliter gerit negotium. z ideo totū poterit recuperare precium z interesse suū. Et si res sine culpa sua perimatur vel amittat. vt eum qđquid percepit ex tali re vel occasione ipsius totum cōpenset vsqz ad quantitatem concurrentez. fm Ray. c. ff. de neg. gest. sed an vlti. §. ij. extra de accusa. cum dilecti. §. si. Sed licet in iudicio aie credatur ei de cōscientia sua: in iudicio tñ contentioso non credet ei: nisi hoc publice protestaret. c. ff. de neg. nemi. censemus. C. de fur. l. ij. ff. de admi. tu. non existimo. extra vt ec. bene. c. j. §. j. de elec. qđ pp. §. si. Quid si non potest reperiri dñs rei: vel nescit vbi scit: Erogetur pauperibus de cōsilio diocesani. Et hoc et publice fiat premisso banno in ecclesia. z diligenti inquisitione facta: vt ois suspitio emitef. c. in proxi. s. induc. iuribus. z et de clam. despon. cuz inhibitiō. z qui matrimo. accu. pos. cum in tua. adde quod no. extra de vsur. qđ frustra. in gl. sed nunquid. v. Item qđ. Et si hoc factu nō inueniat cuius sit res: liberabit dādo pauperibz. vt. s. pro aia illius cui? res est. ex de vsur. cū tu. qđ in hoc vtiliter gerit negotium suum. c. xij. q. ij. quatuor.

Preedere
stitutio
quo facie
da.

An liceat
pda eme-
re.

in dno
no dno
no dno

Officia-
lium me-
minit.

circa fin. Quid de officialibus iudicibus? Quicumque officialis incitauerit iudicem ad iniuste iudicandum ex certa scientia vel contra conscientiam tenetur hinc quod non in simili materia. §. de. Sed nunquid ille qui sequitur. Ideo quod si iudex simplex hinc conscientiam iudicet: deceptus tamen consilio adfessoris bona fide electus: si ab omnibus iustus et peritus crederetur: et ad ipsam coniter tamquam ad tale recurreret: excusatus est iudex: et adfessor tenet. Sic intelligitur quod qui sequitur iuris. l. ij. Tenetur et iudex vel adfessor si se sentiat imperitum: et se de iudicio intronituit. vt insit. de obliga. que quasi ex malef. na. r. ij. legis. et no. extra de sen. et re. in. cu. eter. ni. in. gl. quis. lb. vj. ij. q. vj. hoc et placuit. in. gl. si iudex. Et idem in medico. nec non et qui talem scienter eligit de culpa ipsius tenetur. extra de offi. archid. ea. que. et adde que dixi. §. s. nunc ad iudicium. §. vlt. xlij. c. z. §. de offensionibus. in. xxxvij. c. de criminibus iudicium et adfessorum. Sed et si adfessor habet certum salarium: et vitra extorquet: tenetur. extra de vi. et ho. cler. cum ab oi. Alii autem inferiores officiales. puta nuntij siue missi insulati vel similes est certum salarium habent: et aliquid per vim vel per immoderata improbitate extorquent iuxta more patrie: puta denarium vel obolum vel aliud certum vile et modicum: non tenentur ad restitutionem: sed pnt inde facere elemosynam. xij. q. v. non sane. fm Ray. Sed certe non probat quod de his possit fieri elemosynam: mo notat factum. quod et in usurarijs versu est: facilius enim induceret usurarius. ad dandum decem solidos pro deo: quod restituendos duos ei a quo extorsit. restituant et quod concessor legitur et no. xxiij. q. j. militare. vel perat remissione ab eo sibi fieri. Quid de aduocatis? Et quidem tenentur ad restitutionem si in culpa sunt. In culpa autem sunt si non erant idonei ad aduocandum: puta quod religiosi in casu non cōcesso vel in sacris constituta: extra de postu. c. j. xij. In hoc casu non creditur alius aduocatus diligenter suu offitium exequatur: et peritus sit: nec in culpa amissionis cāgitur: et debeat restituere illi a quo recepit: quia sua non inuenit. sed alius est ei in iungendum vt illud vel magnam partem expedit ad prias causas: et subuenitur peccator omnibus: et suffragis ecclesie et illorum qui elemosynas et capta. xij. q. v. non sane. et xij. q. ij. gloria ep. et de auri. Si vero in culpa est quod recepit in iudicio: et aliam quam auctorem: quod in iudicio recepit tenetur restituere illi a quo extorsit: super quo videtur quod no. Ostr. in summa de postu. §. q. postulare. vbi dicitur: in d. 30. et seq. Prouis credo dandum pauperibus: et est casus. xij. q. v. non sane. Si vero est in culpa quod per ignorantiam suam vel negligentiam clientulis amittit causam: tenetur restituere sic extortus: et damnationem quod in iudicio clientulis. c. si ad. l. aqu. idē unis. extra de do. et quatuor ad aures. Sed et si per callidationem suam abibit aduersario bonam causam: vel ipsam grauium in aliquo petendo ditario: et in ista peruenit vel allegando falso contra conscientiam: vel faciendo postionem duplicem vel tumbosam: vel per insinuationem falsi testis: vel quod in dicitur clientulum ad veritatem negandam: tenetur in solidum quoad verum inter se. insit. de obli. q. quasi ex malef. na. r. ij. et iunge quod no. §. si expeditus. §. in. cu. tribus. §. si. seq. in. c. xxxvj. de peccatis aduocatorum. Sed et pauper tenet consulere gratis. xj. q. ij. pauper qui sine magno labore potest iudicare. Nam sicut gratis accipit: sic et gratis debet dare. extra de magistris. Ad. th. x. c. et facit quod no. l. r. xij. di. §. i. Si

autem petens consilium dines sit: potest recipere salarium de consilio: et ita non laboret modo: quod laborauit alias expensas fecit studendo et addiscendo. ad hoc. xj. q. ij. non licet. xij. q. v. non sane. x. q. ij. precaria. Quid de testibus corruptis? Et quidem si per dictum iporum aliquod falsum. aliqua partium amiserit causam suam: tenetur ad restitutionem facienda ei qui damnificatus est. c. xvij. q. iij. si quis in atrio. ff. de col. generaliter. §. illud. j. q. j. iubemus. Si autem recepit vitra expensas aliquid pro vero testimonio ferere: tenetur hoc pauperibus erogare. vt dictum est. §. pro xi. de aduocatis. §. si quid est de aduocatis. in parua additione que incipit. potius. Et idem est in iudice sicut no. Ostr. in summa de re iudi. sub rubrica de re iudicata. §. que sit pena. Nam et venalia testimonio sicut et iudicia reprobandur. no. Ostr. in summa de testi. §. quis possit esse testis. §. repellitur. quis testis suas moderatas expensas recipere possit. in. q. iij. §. venturis. de hoc vide quod no. in pre. c. no licet. et c. qui recte iudicat: et pre. c. no sane. et ex. de vi. et ho. de n. cum ab oi. et dixi. §. de peccatis testium. §. ad peccata. §. vlt. in. xxxix. c. Quid de accusatoribus et denuntiatoribus criminum? Sic quod si caluniose hoc fecerunt: tenentur ad restitutionem damni dati: vt no. Ostr. in summa de calum. §. quod debet. et §. quali pena. et adde quod no. §. in quibus. in. §. vlt. in. c. xxxix. Sed et tenentur penitentiam facere: si ex odio ad hoc procedat. esto quod denuntiatio alius vera et legitima sit: quod ex charitate talia debent procedere. xij. q. v. prodest. §. q. v. no vos. et q. j. si peccauerit. v. q. j. c. si vide quod scriptum §. de peccatis accusatorum. §. in quibus. §. xxv. in. c. xl. Obligant et tales non solum ad restitutionem pecunie: sed et fame. v. q. j. ex merito. et c. deterior. cu. c. seq. et §. pre. si falso denuntient vel non probent. Quod hoc modo debet fieri. Vbi si se vel alium dixit cantilenam vel libellum famosum legit et in alio iocis sententiam aliu dicto vel facto suo infamatum: publice recognoscat errorem suum: et dicat quod mentis fuit per os suum. fm Ray. c. extra de pur. ca. inter sollicitudines. §. precipias. Quod intelligas nisi ex tali recognitione publica magis infamaretur: infamatus ergo non dicat ego de tali facto infamaueram: talem. Specificando crimen si de hoc dicit in genere. ego infamaueram talem de eo de quo inter vos est diffamatus: bene scitis quod est illud scias quod ego tamquam malitiosus et malevolus hoc inueni: et mendacium est quod quid dixi non dicat falsum. sed mendacium: quod contra mentem. xij. q. ij. hoies. cum. c. seq. dicitur proximum infamado. in. q. j. si peccauerit. et tū verum potest esse quod dicebat. Sed quod si de diuersis et a diuersis si glibet faciat sicut proxime dictum est infamatus est: nam ibi ne casse est quod specificetur. Sic dicerem quod a a birru infamati. vel si grauius arbitraretur ad arbitrium iudicis deberet se purgare. c. ex de iure iu. veniens. et c. quintauallis. et de arbi. c. ij. Sed et ab infamato tenetur veniam postulare. ad hec. xij. q. vj. si res. v. q. i. d. am. vj. q. j. deterior. xxxvj. di. legant. add. hic quod scripti. in. c. xxx. in §. aliud vitium pestiferum. §. sed hic quo. Quid de condentibus leges iniquas? Et quidem si sint contra. l. naturalem que in. l. et euagelio. vj. dist. §. his ita. continetur: ipso iure non tenet. vij. dist. que contra mores. xxxij. q. vj. flagitia. Idem est si laici talia statuam in preiudicium ecclesie. et de constit. que in ecclesiis arum. et c. ecclesia. xcvj. di. bene. Et obligant in solium statuary. consiliary. scriptores. et moneantes. et ea seruantes. et exequentes. extra

Testes.

Accusatores.

Insolentia.

Legi iniquas conditores.

De aduocatis vba sunt.

de sen. ex. nouerit. c. grane. Idē est si fiat ptra ius po-
 sitiū ad pauperes opprimēdos z iustitiā impediē-
 dā. z de talibus pōt intelligi qd legitur z no. Esa. x.
 Et qui cōdunt leges iniuāas: z scribentes iniusti-
 tiā scripserunt vt opprimerēt in iudicio pauperes: z
 vim facerēt cause humilīū ppli mei: vt essent vidue
 pda eoz: z pupillos diriperent. Quid facietis in die
 visitationis, mortis vel iudicij generalis. Hec est vi-
 sitatio pessima peccatoz. de qua Prouerb. xix. Qui
 non cognouerūt tps visitationis sue Luce. xix. z ca-
 lamitatis. Sopho. j. c. de longe uenientis. Ad cuius
 fugietis auxiliū: z vbi derelinquetis gloriā vestraz.
 ix. q. iij. alioz. in si. ne incuruemini in vinculo: z cum
 interfectis cadatis. huc usq; Esa. Quid de furibus?
 Planū est qd non tenentur ad restitutionē faciēdas
 z fures z ij qui opē vel consiliū prebuerūt. ex de fur.
 qui cū fure. §. sed vt de hoc. qd dic vt. §. dictum est de
 rapina. §. quid ergo. c. x. §. seq. Laute tñ restituat
 sacerdos rē sibi restituz in foro penitentiali: ne des-
 nudet pntentē. ex de of. of. si sacerdos. Quid si ali-
 quis recipit rē aliquā ad certū vsuz sibi cōmodataz:
 z ipse cōmodat aliq; nūquid cōmittit furtū? Sic. qz
 nec ad hoc faciendū z sic non ad hunc vsū cōmo-
 data erat. idē no. ex de cōmo. c. j. glo. j. z spēs lucri ē
 ex alieno largiri. Idē no. xiiij. q. v. forte. z sibi acqui-
 rere beneficij debitorē. Et creditor cōmittit furtū si
 re sibi obligata vtatur. ff. de fur. si pignore. rñ. j. z. §. j.
 In hoc autē casu tenetur fur ad estimationē vsus: et
 re dño restituta. c. xiiij. q. vj. si res. fm Ray. Quid si
 quis emat rē furtiua etiā ignoranter: z est statutum
 in terra qd si quis talē rem emerit publice in merca-
 to nō tenetur ipsam restituere: etiaz nec dño postea
 venienti: nihilominus euinctur ab eo res. C. de fur.
 l. ij. Nec obstat statutū: quū sine peccato mortali nō
 possit teneri. xij. q. ij. vulerane. z patet in ijs qd no. §.
 ver. quid de condentibus. Sed etiaz in illo casu vbi
 scy bona fide z vt eā vero dño restitueret, emit: ex
 pensas bona fide factas circa eandē rem poterit exi-
 gere. c. ex de restit. in integr. c. j. de rebus eccle. non
 alie. ad nostraz. ff. de acqui. re. do. bone fidei emptor.
 Itē si interim pereat res: nō tenetur. quia non est in
 mora. Item si interim alienauit: non tenetur. qz nec
 desijt dolo possidere nec pccium ex re furtiua redac-
 tū est furtiū. c. ff. de fur. qui vas. §. si. vide qd no. ex
 de vsur. cū tu. in glo. ex hoc videtur. z a contrario sen-
 su. extra de aliena. mutan. indi. causa facta. c. j. z. ij. z
 ad hoc. ff. de petitio. here. si possessor. §. restituere. z. l.
 si matre. z. l. vtrum. Si quid tamen habet inde de lu-
 cro: illud debet reddere dño postea venienti. c. ff. de
 conditio. indebiti. nam hoc natura. Sed nunquid
 licitum est furari furi vel raptorū vel vsurario vt in-
 de fiat elemosyna? Non. qz non debent fieri mala
 vt euentiant queq; bona. Rom. iij. xxx. q. j. nosse vbi
 de hoc. xxij. q. iij. sic non sunt. vbi de hoc. extra de
 vsur. super eo. de talibus dicit. xiiij. q. v. forte. Augu.
 Quis modi cogitatio diaboli calliditate suggeritur.
 nam si totum tribuat pauperibus quod abstulit: ad-
 dit potius peccatum qz minuat. qz aufert sibi copiā
 restituendi. at idē. j. q. j. non est putanda. Idē. Neq;
 enim si agris inique ac perperam inuasit ita quisq;
 vtatur: vt ex eorum fructibus largas elemosynas fa-
 ciat: ideo rapinā iustificat. xiiij. q. v. c. neq; fm Ray.
 Quid ergo si ideo furatur vt domino restituat? His
 detur excusatus. c. ff. de positi. bona fides. nam z vti-
 liter gerit negotium furis. ergo cogitur hoc habere
 ratum. ff. de neg. gest. sed an vltro. §. j. fm Ray. Hoc

non admitto qz predo restituendus est. extra de resti-
 spo. in literis. ff. de vi z vi arma. l. j. §. qui vi a me. z fa-
 cit quod no. Inno. e. ti. olim. Quid si inuenit pec-
 uniam vel aliam rem in via publica vel illibi? Dic-
 cas qd debet facere preconizari: z in loci illius eccle-
 sijs vbi res. inuenta est. z adiacentium denuntiari
 publice coram populo qd talis res inuenta est: z si re-
 periat dñm ei reddat. primo tamen dicat ei circum-
 stantias per quas certificetur vtrum vere sit dñs is
 qui petit. alias forte multi non dñi peterent. ad hoc.
 ff. de furtis. falsis. §. qui alienum. z. §. sequen. Si non
 inuenit dñm cum consilio z iauthoritate ecclesie pos-
 test ipsam rem retinere si pauper est: z oret pro eo cu-
 ius est res. alias si diues. pauperib; erogat: alioquin
 si non restitueret iuxta posse: fur esset. z sic intellige il-
 lud Augustini Hiero. z Grego. xiiij. q. v. si quid inue-
 nisi. cum. ij. c. seq. Quid si quis furatur christianos
 captiuos a saracenis detentos? Nō tenetur. c. xxij.
 q. ij. dñs: z. q. viij. vt pides. Et hoc intelligas qn nō
 est tps treuge. Quid ergo si treuga sit? Sic qz tunc
 tenetur subtractam rem restituere: z estimationem
 hois vel alterius rei sublata z omnis damni dati. c.
 xxij. q. j. noli. Quod intelligit Ray. nisi forte sarace-
 ni compellerent captiuos idolatrare: vel legē chri-
 sti dimittere. in quo casu eriperetur captiuus in liber-
 tatem. c. liij. dist. nulla. z tunc non tenetur furripies.
 quum. ex quo de peccato mortali vel subuersione fi-
 dei agitur: magis sit deo qz hominibus obediendū.
 Actuum. iij. z. v. c. xj. q. iij. iulianus. z. c. qui resisit.
 Ego autē dico qd cū hodie vbilibet saraceni teneat
 terras in quibus romē christi colebatur: siue in egypto
 siue in tota Aphrica, siue in Thebaida z Dale-
 stina z terra promissionis. optime facit. xiiij. di. legi-
 mus. post col. §. nec altera. z qz nocere semp parati
 sunt. xxij. q. viij. dispar. sp. contra nos terrā nostraz
 volendo recuperare: iniustum bellum agunt: z nos
 iustum. Unde seruos quos capiunt in iniusto bello
 iniuste detinent: z ipsi iuste fugiunt. z qui eos furan-
 tur sua furantur christiani. per ea que no. per Inno.
 z Ostien. ex de voto. qd super his. z scripsi late post
 eos in prima parte istius operis. §. in. §. xxxvij. in. §.
 Item fm Inno. z Osti. in. c. xxxvij. Quid si chri-
 stianus captiuus furetur saraceno qui eum captiuū
 detinet? Si erat captus dum erat treuga quam fran-
 gebat: z sic erat in culpa. xxij. q. j. noli. z non immi-
 nebat famis necessitas: tenetur ad restitutionē. Sin-
 autem tpe belli captus fuerit: vel necessitas famis i-
 minebat: quū talem teneatur saracenus pascere fm
 naturā di. j. in prin. non tenetur ad restitutionē. fm
 Ray. Quid de vsurarijs? Certum est qd ad restitū-
 tionem tenentur. extra de vsu. cum tu. c. tua. c. tuas. z
 quasi per totum. §. quis aliqñ de facto retineatur vsu-
 re: qz non inuenitur iudex qui iustitiā inde faciat.
 sic intellige. xiiij. q. iij. quid dicam. Sed quid si pena
 imposita sit. nisi pecunia mutuata infra certum tps
 fuerit persoluta: nunqd talis loco vsure succedit? Di-
 stingue vtrum sit iudicialis an conuentionalis. Si iu-
 dicialis sit: puta iudex pcepit debitori qd nisi satisfac-
 ceret infra mensem: talē penam incurreret: nō est vsu-
 ra: quum imposita sit ad puniendam contumaciam
 debitoris. c. xxij. di. quemq; in si. ff. de re. in. qui actio-
 ne. Si vero est conuentionalis: z est appositā bona
 fide: vt scilicet debitor metu pene satisfaciatur: adhuc
 non est vsura. dum tñ intentio recta fuerit in pre-
 c. c. queq; z extra de arbi. dilecti. vbi de hoc. z no. ex de
 vsur. conquestus. z. xiiij. q. iij. in summa. Ex duobus

fures.

Mutui vel pigno- nis acces- siones.

Nō furā- dum elee- mosyne facende causa.

Rerum amissarū: inuictos

An capti- uū a saracenis detē- tum furas- ri liceat.

vsurarij.

tñ presumit qd sit vsura. s. si is qui ipsam apposuit, cõ
 suenit vsuras exercere. c. ff. de actio. z emp. z vñ. iulia
 nus inter eum. §. papinianus. ff. de vsur. q. semisses.
 extra de pig. illo. in fi. Secundum est. si penam vel in
 annos singulos vel menses stipulet. in aut. vt nullus
 mutuanus agricolæ. coll. iij. postea. C. de vsur. autez ad
 hoc. Licet aut in iudicio a se emibet sit credendū de
 sua conscientia. j. q. vij. sancimus. est tñ cautius exa
 minandū z inquirendū pp presumptionum circum
 stantias supradictas. Quid si paratus sum emere
 merces aliquas p̄cio. c. libraz in quibus lucraturus
 eram fm sanam conscientia z spem firmā. x. lib. Ra
 ro hoc cõtingit deo tutius est a tali contractu z mu
 tuo abstinere. ex de vsur. in ciuitate. vbi de hoc vsqz
 ad mensem ipsi ad locū certuz deportatis. z tu pp
 nimia instantiam tuā impedis me nē emam: z a me
 hāc pecunia mutuo recipis: z promittis infra men
 ses reddere. c. x. lib. nunqd est viura? Non vñ. q. loco
 ite esse succedit. super quo vide quod no. ex de vsur.
 conquestus. z. xij. q. iij. in summa. z. q. iij. qm mul
 ti. Quid de ciuitatibus vel collegijs dantibus pe
 cuniam ad vsurā: nunquid singuli sunt vsurarij: z te
 nent ad restitutionem? Non vñ. q. ea vniuersitatis
 non est singulor. xij. q. ij. qui manumittit. (alias est.
 §. sub. c. eps.) Sed dicas cõtra. nā quoad delicta oēs
 ij qui consentientes sunt: puniunt. z singulariter obli
 gant. non tamqz vniuersitas q̄ alias non habet. nec
 tāqz vniuersi. sed tamqz singuli. c. extra de vsur. con
 questus. vij. q. j. sicut vir. xij. q. iij. si habes. ff. quod
 me. cā. metum. §. animaduertendum. vide quod no.
 extra de simo. dilectus filius. A. glo. sicut. s. e. Quod
 intelligas de ijs quibus in mente sua hoc placet: z
 ratum habent: z consentiūt: vel prohibere possent z
 non faciūt. extra de sen. exco. quate. Hoc est teneas q
 a nullo fidelis vel infidelis debes vsuras exigere z si
 exegeris: teneris restituere. fm Ray. Quid ergo si
 a Iudeo vsuras exegeris? Soluendo z reddendo ei
 liberaris. Conuenientius tñ est vt inde auctoritate
 ecclesie satisfaciās christianis: a quibus forsitan idē
 iudeus vsuras extorsit. c. corū que legunt z no. extra
 de vsu. q. frustra. vel quibus est alias obligatus: z sic
 eris liberatus. ff. de neg. gest. soluēdo. z. l. eu pecunia
 contra. xij. q. iij. ab illo. vbi dicit Amb. Ab illo exi
 ge vsurā: cui nocere merito desideras. Sed illa litera
 legis negative. fm gl. qz sicut nulli debes nocere: sic
 a nullo debes petere vsuras. Nullo modo tale intel
 lectum patitur illud c. quum dicat ibi. Qui iure in se
 runt arma: huic legitime auferuntur vsure. que bel
 lo vincere non potes: ab hoc vsurā exige. que non sit
 erimen occidere. sine ferro dimicat: qui vsuras flagi
 tat. Sine gladio se de hoste vlciatur: q̄ fuerit vsura
 rius exactor inimici. Ergo vbi ius est belli: ibi ius
 vsure. Nec vsura maior est qz rapina: qz rapina dī.
 xij. q. iij. si quis. Immo rapina amplius puniō: qz in
 quadruplū. xij. q. ij. cum deuotissimam. Sed quod
 auferi ab hoste in isto bello. non dī rapina: sed licia
 tū. xij. q. v. dicit. Ergo proprie dī vsurā q̄ capis ab
 hoste cui iuste bellū indicat. sed quid sit licitum per
 istud. e. ab illo. Et in hanc opinionē potius declinat
 gl. qz in aliam. z Guido magister meus. z ego eū eo.
 vt saluet istud. c. Ambro. Et ita erit iste casus spālis.
 vbi licite recipitur vsura: cum alijs que no. xij. q. iij.
 in summa. z extra de vsur. conquestus. facit ad istū in
 tellectū quod legis z no. xij. q. v. iā vero. z. q. iij. de
 bet hō. Sed pone qd vsurarius multa lucratur. est cuz
 vsuris: nūc rediens ad cor penitet: nunquid ē tenet

restituere lucrū quod fecit cū pecunia vsuraria? Ita
 vñ. qz que ex radice infecta procedūt: corrupta sunt.
 xij. q. v. neqz. xvi. q. iij. si sacerdotes. in fi. z faciunt q̄
 le. z no. extra de vsur. cū tu. §. fi. z difficile est vt bono
 peragant exitu z c. j. q. j. principatus. extra de accusa.
 qualiter. j. Ambrosius. Si quis vsurā accipit: rapinā
 facit: vita non vinit. xij. q. iij. sigs. Et Hierony. Vsu
 ras q̄rere. vel fraudare. aut rapere. nihil interest. Sz
 in rapina z furto ad hec vñ teneri. extra de resti. spo.
 granis. ergo z i vsura. Solutio. Qui nimis emigit:
 sanguinem elicit. Prover. xxx. iij. dist. deniqz. Dicit
 dū est qd non tenet nisi ad restitutionē eoz q̄ a debi
 tore extorsit: vel occasione fortis receipta: vel in
 tentione corrupta p̄cedente. extra de vsur. cõsuluit. z
 forte et expensas moderatas z operas suas deduce
 re p̄. vt in his mitius agatur cum vsurario qz cū ra
 ptore. Est tñ tutum consiliū qd post restitutionē vsu
 re factam de alijs de quibus tenet forte: pp̄missa pe
 tat venia ad cautelā. fm Ray. Alij stant in distincte
 primo dicto. Dicas fm Disti. mediam viā tenendā.
 qz tenent ad restituendas expensas z interesse debi
 toris. in quo quidē lucrū z damnū suū computadū
 est. sicut satis expresse legis. ff. de eo quod certo loco.
 l. iij. §. pen. z fi. z. l. seq. Nec. n. video quare interpre
 tatio Ray. sit pro vsurario faciendā. Sed nec video
 quare debitor vltra interesse suum possit petere totū
 lucrū. Hoc. n. esset suum repetere cum vsuris. qz qe
 quid sorti accedit: vsura est. Matth. xxv. z Luc. xix.
 xij. q. iij. pleriqz. Et qz quod lucratus est fenerator
 de vsura. siue denarios siue aliud. nō ē vsura. vt dī in
 pecunia habita de re furtiua. vt no. s. e. v. sed et nul
 lo. Sz nūquid vxor z familia vsurarij tenent ad re
 stitutionem? Sic sicut no. in rapina. s. e. v. qd ergo
 faciet vxor. z seq. z dixi. s. vbi tractant de peccatis
 mulierū. §. feminarij. p. xciij. in. c. rlvj. Quid de lu
 soribz siue aleatoribus? Et quidē d talibus si clerici
 sunt: magna vindicta sumi debet. Unde in canonibz
 apostolorum. Episcopus aut presbyter aut dia
 conus alee aut ebrietati deseruiens. aut desinat: aut
 certe deponatur. (alias damnatur.) Subdiaconus
 autem. lector. aut cantor. similia faciens: aut desinat:
 aut communtione priuetur. Similiter etiam z laic.
 xxxv. di. eps. Hodie vero idem videtur in subdiacono.
 c. extra de seruic. non or. miramur. Ex hoc autez
 quod dicitur in dicto canone. deseruiens: notari p̄
 asuetudo z frequentia nimia. Sic ergo si hoc nō du
 cit in consuetudinem. non puniet. fm Ray. Et hoc
 innuit gl. pre. c. episcop. que incipit. i. valde seruies.
 Et quod ibi dicitur. desinat: potest colligi qd si hoc
 in consuetudinem duxerit: z admonitus desiterit:
 penam vitabit in foro contentioso: licet debeat age
 re penitentiam de peccato commisso. fm Ray. Ex
 illis autem verbis. damnatur. z cõione priuetur: ha
 bes qd peccatum est mortale. nā pro leui crimine nō
 imponerētur tales pene. sz Ray. xj. q. iij. nemo. In
 bitatio non est. qd nedum iudus asiduus peccatum
 mortale reputat: sed qz ab eo oriunt. xvij. peccata
 q̄ scripti. s. §. vlti. generaliter. z. v. xvij. in. c. xxx. sed
 et ipsa contumacia que hanc penam erigit. vt pre. c.
 nemo. z. c. nullus. Sed nunquid repeti p̄t quod in
 alea perditur? Generaliter dicunt quidam qd non.
 sed est pauperibus erogandum. xij. q. v. non sane.
 quū. n. hinc z inde turpitudo versetur: melior est cõ
 ditio possidentis. ff. de cõdi. ob tur. cāz. l. iij. z. iij. Sz
 hodie fere oēs doctores tenēt contra. per. l. ff. de alea.
 l. si in fin. z. l. greca. aleatorum vsus. que vsqz ad. l. an.

Alleatores

sicut dicit
 ab hunc
 animum
 dicitur
 dicitur

nos repetitione admittit. Ray. vero distinguit: vel aliquis ludens voluntarius et ex cupiditate: amiserit: et talis non potest repetere: et si lucet: saltem in iudicio anime tenetur restituere: vel coactus: inuitus: vel attractus: et per nimiam importunitate inductus: et si talis amittat: potest repetere: et si lucet: non tenetur restituere: debet tamen pauperibus erogare. Et idem dicitur de illo qui quum infirmus esset: causa recreationis modicum lusit: dum tamen alium inuitum non compulerit. c. ad hanc dist. pre. c. non sane: extra de simo. dilict. R. ff. si. quadru. pau. fe. dist. l. j. §. cum arietes. C. ad l. Juliam de vi. pu. qm multa. ff. ad l. a. qui. si ex plagis. §. tabernarius. Hoc. obs. si dicat lutor qd non fecit iniuriam proximo qui voluntarius lusit. nam inuitus et nolens amittit: et iste ludus prohibitus est per. l. et contra deus est: ergo illicite acquisit: et ideo ex tali titulo etiam prescribere non poterit. c. ex de prescrip. c. si. Inuitus. n. titulus et illicitus pro non titulo est habendus. ff. de petitio. here. nec nullaz. C. de agri. cens. z. co. que ad modum. li. xi. Sed et sunt persone quibus est restitutum in distincte quicquid ab eis in ludo lucrati est siue extortus est: puta furiosi, prodigi, minores. xv. annis et maxime pupilli. Item mente capti, surdi, muti, ceci, et morbo perpetuo laborantes: quibus tutores et curatores dandi sunt: et sic per se etiam propria non libere administrant. ff. de postula. l. j. in fine. z. l. ij. in si. de cura respon. j. et seq. Ideo de monachis et claustralibus. c. xij. q. j. nolo et. c. non dicatis: extra de statu. mona. cum ad monasterium. Ideo in vxore ludente res mariti: et in filio familias ludente res patenas. et in administratore ecclesie ludente res ecclesieque pauperum sunt. xvj. q. j. qm. In quibus casibus tutori vel curatori, abbatum: marito, patri: et ecclesie erit restitutum faciendum: sicut Ray. Quocumque sit intentio standum est ei quod dixi. s. verbi. sed hodie fere: quia ex equo ludus illicitus est et reprobatus: bono animo fieri non potest. c. ff. de furtis: in furti actione: in si. extra de reg. iur. estote. Si ergo dicat quis qd hoc faciat bona intentione: vel causa recreationis: aut ludat sine denariis: ex quo ludit ad aleas: vel taxillos: aut accipiat vnum ludum de non reprobatis si velit facere sponsonem, alioquin, in iudicio contentioso ad minus: nullatenus ei creda: quin ex cupiditate hoc faciat: qd pro maiori parte sic fieri consuevit. c. ff. de legi. nam ad ea. et extra de deci. c. j. et de cens. ea que: et. c. ex parte. De isto ludo no. in pre. c. eps. z. de vi. z. hone. cleri. cleri. ij. z. de exec. prela. inter dilectos: et per Inno. de immu. eccle. qd pleriq. Et de peccatis que in eo committuntur dixi. s. vbi tractauit de peccatis clericorum. §. vlti. verbi. xvij. in. c. xxix. Quid de negotiatoribus? Dic nota qd quedam sunt negotia in se et ex natura sua illicita: sicut usuram, simonia, meretricium, et similia: que sine peccato mortali exerceri non possunt: hoc non solum clericis: sed et laicis et cunctis hominibus sunt penitus interdicta: et oes obligantur ex quo sunt doli capaces. xliij. nec hoc quoq. j. q. j. reperiunt. lxxviii. dist. fornicari. ex de delic. pu. c. j. de iureiu. et si chris. §. que da alia sunt negotia que ex natura sui non sunt inhonesta: sed ex adiuncta causa: puta ex persona: ex loco et tpe. ex iniusto exercitio: et fraudulenta intentione et deceptione: vt venditio: locatio, et similes contractus: et quasi contractus: vt tutela, cura negotiorum gestor, et similes: in quo membro et omnia mechanica sicut sunt artes tertorie: iustorie, et similes includuntur: hec ex persona clerici inhonesta sunt. Quia ne-